
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
Delibera Commissariale n°  38      del  22.10.2021. 
 
OGGETTO: Contribuenza extragricola:  lista di carico contributivo suppletivo 2021 e lista di 
carico contributivo 2022 -  
 

 
L’anno duemilaventuno il giorno    ventidue  (22) del mese di ottobre (10) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario Battaglia, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021 con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in 

qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di 

Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

                Richiamata la propria delibera commissariale n. 32 adottata in data 21.09.2021 con la 

quale è stato autorizzato l’aumento del tributo consortile per l’anno 2021 e 2022 sui contributi 

extra agricoli con emissione del tributo suppletivo 2021 dando andato al Capo Settore 3° Catasto 

consortile di proporre i criteri di calcolo con atto deliberativo da adottare entro il 31 ottobre 2021; 

       Vista la relazione predisposta dal Capo Settore 3° includente le liste di carico per il suppletivo 

2021 ordinario 2022, per  atti concessori a richiesta, oltre al tariffario per diritti rimborso spese;  

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

       Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021;               

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare il prontuario e parametri per atti concessori a richiesta per le liste di carico 

suppletivo 2021 e ordinario 2022, come determinato con delibera commissariale n. 32 del 

21.09.2021,che si seguito si riporta: 

PRONTUARIO E PARAMETRI PER ATTI CONCESSORI A RICHIESTA                  

TIPO                    

   Suppletivo 
2021 

2022 

1 * Allaccio idrico permanente agricolo e simile 
(dx Pescara, Alento e Foro) 

€ 62,00 150,00 

2 * Allaccio idrico stagionale agricolo e simile € 54,00 131,00 
301 Allaccio per  uso agricolo e simile      



Aree fino a mq. 100 
Aree comprese tra mq. 101 e mq. 300 
Aree comprese tra mq. 301 e mq. 500   
Aree comprese tra mq. 501 e mq. 800 
Aree comprese tra mq. 801 e mq. 1000 
Aree comprese tra mq. 1.001 e  mq. 2000 
Per superfici maggiori si può prescrivere il montaggio del contatore 
con un minimo garantito di €  208,00 – 505,00 il contatore può essere 
prescritto anche negli altri casi, fermo restando il minimo garantito 
pari alla fascia corrispondente;  in questi casi il tipo di concessione è 
codificato con i numeri: 3011  aree fino a mq. 500 – 3012 aree 
comprese tra mq. 501 e 800 – 3013 aree comprese tra mq. 801 e 
1000 - 3014 aree comprese tra mq. 1001 e 2000  - 3015 aree con 
superficie maggiore di mq. 2001                                   

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

€/mc 
  

32,00 
54,00 
62,00 
81,00 

100,00 
127,00 

0,33 
 

77,00 
131,00 
150,00 
197,00 
243,00 
309,00 

0,80 
 

300 
 

Allaccio per uso agricolo e simile  (limitatamente al Comune di 
Scafa)  

Aree fino a mq. 100 
Aree comprese tra mq. 101 e mq. 300 
Aree comprese tra mq. 301 e mq. 500   
Aree comprese tra mq. 501 e mq. 800 
Aree comprese tra mq. 801 e mq. 1000 
Aree comprese tra mq. 1.001 e  mq. 2000 
Per superfici maggiori si può prescrivere il montaggio del contatore    
con un minimo garantito di €  116,00 – 281,00 il contatore può essere 
prescritto anche negli altri casi, fermo restando il minimo garantito 
pari alla fascia corrispondente; in questi casi il tipo di concessione è 
codificato con i numeri: 3001  aree fino a mq. 500 – 3002 aree 
comprese tra mq. 501 e 800 – 3003 aree comprese tra mq. 801 e 
1000 - 3004 aree comprese tra mq. 1001 e 2000  - 3005 aree con 
superficie maggiore di mq. 2001                        

 
 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

€/mc 
  

 
 

27,00 
46,00 
54,00 
62,00 
70,00 
81,00 
0,33 

 
 

66,00 
112,00 
131,00 
150,00 
170,00 
197,00 

0,80 

302 
 

Allaccio per uso agricolo e simile risollevato  
Aree fino a mq. 100 
Aree comprese tra mq. 101 e mq. 300 
Aree comprese tra mq. 301 e mq. 500  
Aree comprese tra mq. 501 e mq. 800 
Aree comprese tra mq. 801 e mq. 1000 
Aree comprese tra mq. 1.001 e  mq. 2000 
Per superfici maggiori si può prescrivere il montaggio del contatore    
con un minimo garantito di €  239,00 – 580,00 il contatore può 
essere prescritto anche negli altri casi, fermo restando il minimo 
garantito pari alla fascia corrispondente;  in questi casi il tipo di 
concessione è codificato con i numeri: 3021  aree fino a mq. 500 – 
3022 aree comprese tra mq. 501 e 800 – 3023 aree comprese tra 
mq. 801 e 1000 - 3024 aree comprese tra mq. 1001 e 2000  - 3025 
aree con superficie maggiore di mq. 2001                                                                      

 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

€/mc 
  

 
46,00 
70,00 
77,00 
97,00 

118,00 
162,00 
0,385 

 
112,00 
170,00 
187,00 
235,00 
287,00 
393,00 
0,935 

23 
* Allaccio uso agricolo e simile per ditte senza carico di 
area-area urbana € 79,00 192,00 



305 Allaccio idrico condominiale (senza contatore) 
Aree fino a mq. 500  
Aree comprese tra mq. 501 e mq. 800 
Aree comprese tra mq. 801 e mq. 1000 
Aree comprese tra mq. 1.001 e  mq. 2000 
Per superfici maggiori si può prescrivere il montaggio del contatore    
con un minimo garantito di € 308,00  - 748,00 il contatore può 
essere prescritto anche negli altri casi, fermo restando il minimo 
garantito pari alla fascia corrispondente; in questi casi il tipo di 
concessione è codificato con i numeri: 3051  aree fino a mq. 500 – 
3052 aree comprese tra mq. 501 e 800 – 3053 aree comprese tra 
mq. 801 e 1000 - 3054 aree comprese tra mq. 1001 e 2000  - 3055 
aree con superficie maggiore di mq. 2001             

 
€ 
€ 
€ 
€ 

€/mc 
  

 
162,00 
185,00 
220,00 
254,00 
0,330 

 
393,00 
449,00 
534,00 
617,00 
0,800 

3 Uso extragricolo civile (impianti sportivi, verde pubblico, verde 
privato a servizio di attività commerciali e uso dell’acqua non per il 
processo produttivo)  
Con un minimo garantito annuo o frazione di anno pari a   
In casi particolari, opportunamente documentati, si può anche non 
imporre  il montaggio del contatore restando invariato il minimo 
garantito di   €  216,00 – 524,00 

   
 

€/mc. 
 

 
 

0,330 
 

 
 

0,800 
 

5 Consumo a contatore per agricoltura di base €/mc. 0,119 0,289 

7 
 

Allaccio per serre con superficie fino a mq. 500 (con 
presenza di impianti fissi di irrigazione)  (consumo a 
contatore) con un minimo garantito di 
- Serre mobili stagionali (senza impianti fissi di irrigazione) e tunnel; 
- Serre stabili con copertura mobile stagionale (senza impianti fissi 

di irrigazione) 
-   

 
€/mc 

€ 
 

 
0,175 
89,00 

 

 
0,425 

216,00 
 

6 Allaccio per serre con superficie superiore a mq. 500 
(con presenza di impianti fissi di irrigazione) e vivai in 
genere   
(consumo a contatore) con un minimo garantito di   

 
€/mc. 

€ 

 
0,175 

118,00 

 
0,425 

287,00 

11 Utilizzo di sedime consortile per uso agricolo 
Con un minimo garantito di  

€/mq 
€ 

0,070 
32,00 

0,170 
77,00 

14 Accesso carrabile su pertinenza consortile: agricolo € 
 

28,00 
 

68,00 

323 Fornitura idrica al Comune di Pescara per impianto 
sportivo zona Stadio  e pineta Davalos 
Con un minimo garantito di  

 
€/mc 

€ 

 
0,210 

328,00 

 
0,510 

796,00 

25 Prelievo eseguito da idrante consortile con cisterna 
autobotte, ecc.. per uso agricolo 
(valutazione in base alla superficie dell'area da irrigare) 
per aree fino a mq. 500 
per aree comprese tra mq. 501 e mq. 800 
per aree comprese tra mq. 801 e mq. 1000 
per aree oltre mq. 1001 
Per particolare esigenze si può prescrivere il montaggio del contatore 
con un minimo garantito di €  68,00 – 165,00                       in 
questo caso il tipo di concessione è codificato con il numero: 2500 

 
 
 
€ 
€ 
€ 
€ 

€/mc 
  

 
 
 

39,00 
50,00 
58,00 
68,00 
0,33 

 
 
 

94,00 
122,00 
141,00 
165,00 

0,80 

     

Solo contributo irriguo 
Solo contributo irriguo 
 



 
 
 
 

    

* Gli articoli 1, 2 e 23 rimarranno in vigore solo per le autorizzazioni antecedenti la data del 28.07.2000, 
successivamente le nuove autorizzazioni o quelle che subiranno variazioni o volture seguiranno la tassazione 
prevista dai tipi 300, 301 et simila. 

 
B) PRONTUARIO E IMPORTO PER ATTI CONCESSORI A RICHESTA EXTRAGRICOLI 
 
3000 Uso extragricolo industriale (uso dell’acqua per il processo 

produttivo, per il raffreddamento di macchinari, uso cantiere, 
autolavaggio, prelievo da idrante per uso extragricolo) 
Fino a mc.50.000 
oltre mc.50.001   
Con un minimo garantito annuo o frazione di anno pari a   
In casi particolari, opportunamente documentati, si può anche 
non imporre  il montaggio del contatore restando invariato il 
minimo garantito di   € 231,00 – 561,00 

   
 
 
€/mc. 
€/mc. 

 € 

 
 
 

0,34 
0,27 

231,00 

 
 
 

0,82 
0,65 

561,00 

4 Allaccio antincendio (collegato al  contatore per 
allaccio  extragricolo)          

(nel caso di solo allaccio antincendio  obbligo del montaggio del 
contatore) 

€ 
 
€/mc  

301,00 
 
 

0,39 
 

731,00 
 
 

0,94 
 

306 Allaccio uso cantiere (annuo o frazione di anno) 
Con un minimo garantito annuo o frazione di anno pari a   
In casi particolari, opportunamente documentati, si può anche 
non imporre  il montaggio del contatore restando invariato il 
minimo garantito di   €  217,00 – 527,00 

   

€/mc.  

 

0,33 
 

 

0,80 
 

12 Utilizzo di sedime consortile per uso extragricolo 
Con un minimo garantito di  

€/mq 
€ 

0,81 
34,00 

1,96 
82,00 

13 Utilizzo di sedime consortile per uso industriale e 
commerciale 
Con un minimo garantito di  

€/mq 
€ 

1,19 
58,00 

2,89 
141,00 

15 Attraversamenti e insediamenti longitudinali su 
pertinenze consortili: 
 

per i primi ml.6,00 
più ogni ml. oltre i primi 6,00 ml. 
con un minimo garantito di  

 
 
 

€/ml 
€/ml 

€ 

 
 
 

4,55 
1,02 

46,00 

 
 
 

11,05 
2,47 

111,00 

17 
Accesso carrabile su pertinenza consortile: 
extragricolo € 

 

39,00 
 

94,00 

18 
Accesso carrabile su pertinenza consortile: industriale 
e commerciale € 

 

63,00 
 

153,00 



19 Apposizione di cartelli pubblicitari e cartellonistica 
stradale su pertinenze consortili,  
Orologio City, ecobox, impianto per frecce direzionali, arredo 
trifacciale, transenna parapedonale, arredo urbano in genere, 
cartellonistica varia con dimensioni fino a cm. 70x100 

- Dimensioni fino a cm. 150x200  
- Dimensioni superiori fino a cm. 300x400 
- Dimensioni superiori fino a cm. 300x600 
- Dimensioni superiori  

 
 
 

 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

 
 

 
 

 
 

133,00 
266,00 
525,00 
840,00 

1680,00 

 
 

 
 

323,00 
646,00 

1275,00 
2040,00 
4080,00 

31 Scarico fognario al collettore di acque nere diretto al 
depuratore 
Con un minimo garantito di  
(in attesa di regolamento) 

 
€/mc 

€ 

 
      0,33 

231,00 

              
0,80 

561,00 

326 Fornitura idrica in favore del Consorzio per lo Sviluppo 
Industriale dell’area Chieti-Pescara, (delibera 
commissariale n. 76 del 14.04.2003), limitatamente  alla 
fornitura nell’agglomerato industriale di Alanno in località 
Ciancarelli, con un minimo garantito di  

 
 

€/mc 
€ 

 
 

0,21 
3003,00 

 
 

0,51 
7.293,0

0 
327 Prelievo idrico occasionale extragricolo (max 15 giorni) 

Per attività private e sociali  (senza fine di lucro) 
Per particolari esigenze, fermo restando il minimo di fianco 
indicato, si può prescrivere il montaggio del contatore 
( ¹ la tariffa comprende anche i diritti di istruttoria – per la 
richiesta utilizzare l’apposito modulo) 

 
€ 

                                   

€/mc 
 

 
28,00 

 

0,33 

 
68,00 

 

0,80 

328 Prelievo idrico occasionale extragricolo (max 15 giorni) 
Per attività commerciali e produttive   
Per particolari esigenze, fermo restando il minimo di fianco 
indicato, si può prescrivere il montaggio del contatore 
( ¹ la tariffa comprende anche i diritti di istruttoria – per la 
richiesta utilizzare l’apposito modulo) 

 
€ 

                                   

€/mc 
 

 
56,00 

 

0,33 

 
136,00 

 

0,80 

                    

Aliquota Binomia base       (cod. 70)                      €/Ha                                75,00       182,00 
Aliquota binomia gravità    (cod. 71)      €/mc.                               0,036         0,087 
Aliquota binomia sollevamento  (cod. 72)           €/mc                                0,119         0,289 
 
Irrigazione a domanda (ex Val di Foro) (cod. 55)               €/Ha                             100,00   243,00  
con un minimo di    €                                        48,00    117,00 
 
Estendimento irriguo a domanda gravità  (cod. 56)   €/Ha                  118,00    286,00 
Estendimento irriguo a domanda sollevamento  (cod. 57)          €/Ha                                  146,00   354,00 
Estendimento irriguo a domanda scorrimento/gravità  (cod. 58)     €/Ha                                     90,00   219,00 
Estendimento irriguo a domanda scorrimento/sollev.   (cod. 59) €/Ha                                   111,00   270,00 

 

Si conferma il tariffario dei diritti per rimborso spese del 2020, che per una migliore evidenza si riporta 
di seguito.  

TARIFFARIO FORFETTARIO DEI DIRITTI PER RIMBORSO SPESE 
 

- Per autorizzazioni, concessioni e volture semplici che comportino il sopralluogo di personale 
consortile di campagna  

 
€ 

 
      50,00  

- Per autorizzazioni, concessioni e volture semplici che comportino il sopralluogo di personale 
consortile tecnico 

 
€ 

 
      70,00  



- Per autorizzazioni, concessioni e volture che oltre al sopralluogo tecnico 
comportino anche l’esame di elaborati grafici e rilievi, si applica la 
seguente tabella riferita al computo metrico degli interventi da eseguire 
sui manufatti consortili: 
Da   € 1,00           a     €      5.000,00 
Da   € 5.001,00     a     €    10.000,00 
Da   € 10.001,00   a     €    25.000,00 
Da   € 25.001,00   a     €    50.000,00 
Da   € 50.001,00   a     €  100.000,00 
Importo superiore a      €  100.001,00 

 
 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

 
 
 

130,00 
280,00 
350,00 
540,00 
800,00 
1400,00 

- Per autorizzazioni al transito su strade gestite dal Consorzio € 170,00 
 
Per quanto riguarda gli importi riferiti ai consumi idrici registrati, da rendicontare nella prima lista 

di carico utile, si applicheranno i costi sopra riportati nella colonna 2022, definiti in base alle spese di gestione, 

manutenzione e esercizio degli impianti irrigui consortili, riscontratisi nel corso dell'anno  e determinati 

nell'importo a fine dell'esercizio stesso.   

Solo per l’anno 2021 verrà emessa una lista di carico suppletivo per gli importi indicati con 

colorazione rossa nella colonna “Suppletivo 2021” 

Si approva il tariffario, come di seguito specificato, da impiegare su quegli impianti realizzati dal 

Consorzio per il solo utilizzo aziendale con misurazione del consumo attraverso specifico contatore installato 

a seguito di apposito atto concessorio.        

 

tariffa 

 fascia 1 = 
"consumo"  

= "fino a 
3154 mc" 

Suppletivo 
2021 

fascia 1 = 
"consumo"  

= "fino a 
3154 mc" 
Ordinario 

2022 

fascia 2 = 
"eccedenza"  

= " > 3154 
mc" 

fascia 2 = 
"eccedenza"  

= " > 3154 
mc" 

Suppletivo 
2021  

fascia 2 = 
"eccedenza"  

= " > 3154 
mc" 

Ordinario 
2022 

quota fissa (euro)  € 35,00 €  85,00       € 50,00 € 35,00 € 85,00 

costo base (euro/mc) €  0,21  0,51        € 0,50 € 0,35 € 0,85 

costo e.e. (euro/mc/mt) 
[tariffe arrotondate al 

quarto decimale] 
€ 0,0008  0,0019    €  0,0022 €  0,0015 €  0,0037 

Per ogni contatore installato dal Consorzio è previsto un costo annuo, indicato come “quota fissa” che 

comprende il noleggio del contatore e le spese di gestione e manutenzione impianto idrico pubblico (fino al 

contatore). Il costo base dell’acqua erogata è pari a €/mc 0,51 fino a 3154 mc, da 3155 mc il costo sarà pari a 

€/mc 0,85; a tale costo si dovrà aggiungere, per spese di esercizio, € 0,0019 al mc, fino ad un consumo di 3154 

mc, che andrà moltiplicato per ogni metro sollevato, mentre per i consumi oltre i 3154 mc il costo per il 

sollevamento sarà pari a  €  0,0037 al mc, moltiplicato per ogni metro sollevato. 

3) Di dare atto che con la delibera commissariale n. 32 del 21.09.2021 è stato stabilito di porre in 

riscossione il contributo extragricolo suppletivo 2021 in una unica soluzione entro il 30 

novembre 2021 mentre  per il tributo ordinario dell’anno 2022, sempre riferito all’extragricolo,  



è stata prevista la riscossione a partire dal 30 gennaio 2022; 

4) di dare mandato, al Capo Settore Catasto di predisporre tutti gli atti conseguenti all’adozione 

della presente deliberazione; 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 
 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

 Sig.ra Maria Simone Avv. Mario Battaglia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente statuto 

consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, dalle ore 14.00                             
del giorno      22.10.2021                alle ore    10.00 
del giorno   26.10.2021 

Chieti, lì   26.10.2021    Il Capo Settore Amministrativo 
                                                                   Sig.ra Maria Simone 
 
 


